Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Estadual Danielle do Vale

Requerimento nº                    /2023

Autora: Deputada Danielle do Vale

Ementa: Formula solicitação ao Governador da Paraíba, o Excelentíssimo

Senhor João Azevêdo Lins; e ao Ilmo. Diretor Presidente da ENERGISA, no

sentido de executar instalação de rede elétrica na Rua do Gato à casa de

farinha, comunidade Maracujá, Município de Rio Tinto – PB.

Requeiro, na forma regimentar, depois de ouvido o plenário, que

esta Casa encaminhe apelo ao Governador da Paraíba, o Excelentíssimo

Senhor João Azevêdo Lins; e ao Ilmo. Diretor Presidente da ENERGISA, no

sentido de executar instalação de rede elétrica na Rua do Gato à casa de

farinha, comunidade Maracujá, Município de Rio Tinto – PB.

Justificativa

É imprescindível que o Governador da Paraíba, o Excelentíssimo

Senhor João Azevêdo Lins; e o Ilmo. Diretor Presidente da ENERGISA,

execute instalação de rede elétrica da Rua do Gato à casa de farinha,

comunidade Maracujá, Município de Rio Tinto – PB.

A eletricidade é uma necessidade básica para a qualidade de vida e

o bem-estar das pessoas. Com a eletricidade, as famílias podem iluminar

suas casas, cozinhar com mais segurança e conforto, ter acesso a

aparelhos eletrodomésticos, além de outras comodidades que melhoram

a qualidade de vida das pessoas; além disto, temos a iluminação pública

que traz segurança para os moradores e transeuntes da comunidade,

contribuindo para melhorar a segurança pública.

2.960

A eletrificação é uma forma de reduzir as desigualdades sociais e

promover a inclusão social, pois permite que as pessoas em áreas

vulneráveis tenham acesso a serviços básicos como água, saúde e

educação, além de melhorar sua qualidade de vida de maneira geral.

Ciente da urgência do pleito, estou certa de que os nobres pares se

posicionarão pela sua unânime aprovação.

Sala das Sessões, 25 de abril de 2023.

DANIELLE DO VALE

Deputada Estadual